
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

 

   

 

 

PROGETTO PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199 

 CUP: J94C16000050007 

CIG: Z4123BCEE0 

 

 

Det. n. 113 

Prot. n. 6042/2018     Collegno, 28 maggio 2018 

 

 

Oggetto: affidamento diretto all’Accademia Tsuyoki Dojo della formazione relativa modulo “Progetto 

di difesa personale “ del progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

Visto l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016  “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

Visto il progetto presentato da questo Istituto (titolo: “Basic skills e talenti individuali attraverso nuove 

forme di apprendimento cooperativo 'in azione'”); 

Vista l’autorizzazione del PON con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31708 del 24 luglio 2017, con codice 

identificativo del progetto n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199; 

Vista la determina n. 130 (prot. n. 10641/2017) del 21 novembre 2017, con la quale è stato assunto a 

bilancio il progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199; 

Vista la determina n. 157 del Dirigente Scolastico in data 28 dicembre 2017 (prot. n. 12118/2017) con la 

quale è stato dato avvio alle procedure necessarie alla selezione del personale –  esperto, tutor e referente per 

la valutazione – per l’attivazione degli 8 moduli del Progetto PON CODICE IDENTIFICATIVO: 10.1.1A-

FSEPON-PI-2017- 199; 

Visto il proprio Avviso di selezione per il reclutamento di Esperti e Tutor interni all’Istituto nell’ambito del 

PON 10.1.1A-FSEPON-PI-2017- 199 in data 2 gennaio 2018 (prot. 11/2018); 

Vista la det. n. 22 del 23 gennaio 2018  (prot. n. 824/2018) con la quale è stata costituita la Commissione 

per la valutazione delle candidature per esperto e tutor con riferimento al progetto PON n. 10.1.1A-

FSEPON-PI-2017-199; 

Visto il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature per esperto e tutor con riferimento al 

progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199 in data 24/01/2018, prot. n. 904/2018; 

Vista la determina n. 27 (prot. 919 / 2018) del 25 gennaio 2018 di pubblicazione delle graduatorie 

provvisorie delle candidature per esperto e tutor; 

Viste le graduatorie provvisorie pubblicate in data 25 gennaio 2018 prot. n. 933 / 2018; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

 

   

 

 

Vista la Determina n. 35 di pubblicazione della graduatorie definitive delle candidature per esperto e tutor 

con riferimento al progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199, in data 3 febbraio 2018 (prot. n. 1356  / 

2018); 

Viste le graduatorie definitive delle candidature per esperto e tutor con riferimento al progetto PON n. 

10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199 pubblicate in data 3 febbraio 2018 (prot. n. 1357 / 2018); 

Considerato che per il modulo “Progetto di difesa personale: strategie, contesto, formazione fisica e 

presupposti etici” non è stata presentata alcuna candidatura;  

Considerato che in sede di presentazione della proposta progettuale (candidatura n. 21240 – 10862 - FSE)  

era stato previsto per questo modulo il coinvolgimento di un attore del territorio a titolo oneroso; 

Considerato che il costo massimo dell’esperto è di € 2100,00, come previsto dall’Avviso MIUR 10862 del 

16/09/2016 sopra indicato; 

Considerato che la somma di € 2100,00 è inferiore alla cifra di 8000,00 fissata dal Consiglio di Istituto 

quale limite per gli affidamenti diretti (delibera n. 15/2016 del 6 dicembre 2016); 

Considerato che non risulta esistere una convenzione CONSIP attiva in grado di soddisfare esigenze 

relative al servizio di formazione da acquistare per realizzare il progetto in oggetto, come da dichiarazione 

prot. n. 3246/2018 del 17 marzo 2018; 

Vista la determina n. 70, prot. n. 3247, del 17 marzo 2018 con la quale è stato dato l’avvio alla procedura 

affidamento diretto a un operatore economico della formazione relativa modulo “Progetto di difesa 

personale “ del progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199; 

Considerato che l’Associazione Gym Society Aurora Via Bendini 11, Collegno, destinataria di proposta da 

parte di questa Istituzione scolastica in data 19 aprile 2018 (prot. 4564/2018), ha dichiarato di non essere 

interessata a svolgere il servizio di formazione richiesta (comunicazione del 4 maggio 2018, prot. n. 5038; 

Considerato che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Accademia Tsuyoki possiede le competenze per 

l’insegnamento delle tecniche di difesa personale, come dimostra il suo coinvolgimento in iniziative di 

comuni dell’area metropolitana di Torino;  

Considerato che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Accademia Tsuyoki ha risposto positivamente alla 

richiesta (prot. n 5142 dell’8 maggio 2018) da parte di questa Istituzione scolastica in data 17 maggio 2018 

(prot. n. 5814/2018); 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgsl  50/2016  e dell’art. 

34, comma 1, del D.I. 44/2001 (procedura sotto il limite fissato dal Consiglio di Istituto) per l’acquisto della 

formazione relativa modulo “Progetto di difesa personale“ del progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-

199  all’Associazione Sportiva Dilettantistica Accademia Tsuyoki. 

 

Art. 2 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 

E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 
 

 

   

 

 

L’intervento formativo dovrà essere svolto a partire dal mese di giugno 2018 e comunque entro agosto 2019 

per una durata massima di 30 ore presso la Sede principale ‘M. Curie’, via Torino 9, Collegno.  

 

Art. 3 

 

La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta del lavoro svolto fino al massimo di 30 

ore di formazione e solo a seguito dell’accredito dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti.  

In caso di sospensione di un modulo per numero insufficiente di studenti partecipanti – cioè qualora il 

numero dei partecipanti scenda al di sotto del minimo (n. 9) per due incontri consecutivi – come da 

regolamenti del PON il compenso sarà riferito esclusivamente alle ore di formazione già effettuate. 

 

 

Art. 4 

 

Per l’intervento formativo è stabilito un compenso di euro 1721,00 + IVA 22 %. 

 

Art. 5 

 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Professore Piazza Andrea Giuseppe. 

 

Art. 6 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituzione scolastica. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

            Andrea Giuseppe Piazza 

 


		2018-05-28T18:13:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANDREA GIUSEPPE PIAZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




